
Quarta, 31 de Dezembro de 2025 | VOL: 2 | Nº 305 | ISSN 2966-4551

Índice

SECRETARIA DA CÂMARA  MUNICIPAL DE ARAME ............................................................. 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

RESENHA DE EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO .............................................................. 2
RESENHA DE EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO ............................................................... 2
RESENHA DE EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO ............................................................... 2
RESENHA DE EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO .............................................................. 2
RESENHA DE EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO .............................................................. 3
RESENHA DE EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO .............................................................. 3
RESENHA DE EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO .............................................................. 3
RESENHA DE EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO .............................................................. 3

Página 1/5



Quarta, 31 de Dezembro de 2025 VOL: 2 | Nº 305
ISSN 2966-4551 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ARAME

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DE EXTRATO DE TERCEIRO TERMO

ADITIVO
RESENHAS DE EXTRATOS DE TERMOS

ADITIVOS.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 20231202-CMA. Refere-se ao
Terceiro Termo Aditivo do Contrato202312 /02,
firmado em 10 de Abril de 2023, entre a Câmara
Municipal de Arame -MA, CNPJ sob o n.
12.083.291/0001-08 e a empresa Evolucion
Comércio, Contabilidade e Gestão
LTDA, CNPJ: 03/326.655/0001-42. OBJETO
DO TERCEIRO TERMO ADITIVO:
Prorrogação do período contratual para mais 12
(doze) meses. NOVA VIGÊNCIA: De 29 de
Dezembro de 2025 até 29 de dezembro de 2026.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei
Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021;
EXERCÍCIO 2025 - DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: 0101.010310001.2.001
Atuação Legislativa, Classificação econômica
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria,
Subelemento 3.3.90.35.99. Arame/MA, 29 de
dezembro de 2025. Sidnei Costa Barbosa –
Presidente da Câmara.

Publicado por: Cristiano de Sousa Nascimento

Código identificador: qkwlusitbzc20251231181239

RESENHA DE EXTRATO DE SEGUNDO TERMO
ADITIVO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 20241002-CMA. Refere-se ao
Terceiro Termo Aditivo do Contrato 20241002,
firmado em 14 de Janeiro de 2024, entre a
Câmara Municipal de Arame -MA, CNPJ sob o n.
12.083.291/0001-08 e a empresa ADTR
SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA, CNPJ: 17.422.433/0001-38. OBJETO
DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO:
Prorrogação do período contratual para mais 12
(doze) meses. NOVA VIGÊNCIA: De 29 de
dezembro de 2025 até 29 de dezembro de 2026.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei
Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021;
EXERCÍCIO 2025 - DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: 0101.010310001.2.001
Atuação Legislativa, Classificação econômica.
3.3.90.40.00 Serv. Tecnologia Informação /
Comunic. - P J, Subelemento 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Arame/MA, 29 de dezembro de 2025. Sidnei
Costa Barbosa – Presidente da Câmara.

Publicado por: Cristiano de Sousa Nascimento

Código identificador: zncaiw30co520251231181255

RESENHA DE EXTRATO DE SEGUNDO TERMO
ADITIVO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 20241001-CMA. Refere-se ao
Segundo Termo Aditivo do Contrato 20241001,
firmado em 14 de Janeiro de 2024, entre a
Câmara Municipal de Arame -MA, CNPJ sob o n.
12.083.291/0001-08 e a empresa ASP
AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS
DE INFORMATICA LTDA, CNPJ:
02.288.268/0001-04. OBJETO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO: Prorrogação do período
contratual para mais 12 (doze)
meses. NOVA VIGÊNCIA: De 29 de dezembro
de 2025 até 29 de dezembro de 2026.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei
Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021;
EXERCÍCIO 2025 - DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA Exercício 2025 Atividade
0101.010310001.2.001 Atuação Legislativa,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros
serv. de terc. Pessoa jurídica, Sub elemento
3.3.90.39.99. Arame/MA, 29 de Dezembro de
2025. Sidnei Costa Barbosa – Presidente da
Câmara.  

Publicado por: Cristiano de Sousa Nascimento

Código identificador: sr2fjiaqr120251231181243

RESENHA DE EXTRATO DE TERCEIRO TERMO
ADITIVO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 20230008-CMA. Refere-se ao
Terceiro Termo Aditivo do Contrato 20230008,
firmado entre a Câmara Municipal de Arame
-MA, CNPJ sob o n. 12.083.291/0001-08 e a
empresa FRANCO DE CARVALHO
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, CNPJ: 40.157.928/0001-07.
OBJETO DO TERCEIRO TERMO
ADITIVO: Prorrogação do período contratual
para mais 12 (doze) meses. NOVA VIGÊNCIA:
De 29 de Dezembro de 2025 até 29 de dezembro

Página 2/5



Quarta, 31 de Dezembro de 2025 VOL: 2 | Nº 305
ISSN 2966-4551  

de 2026. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107 da
Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021;
EXERCÍCIO 2025 - DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: 0101.010310001.2.001
Atuação Legislativa, Classificação econômica
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria,
Subelemento 3.3.90.35.99. Arame/MA, 29 de
dezembro de 2025. Sidnei Costa Barbosa –
Presidente da Câmara.

Publicado por: Cristiano de Sousa Nascimento

Código identificador: tzeem3ofxfp20251231181214

RESENHA DE EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 20259013-CMA. Refere-se ao
Primeiro Termo Aditivo do Contrato 20259013,
firmado em 08 de Julho de 2025, entre a Câmara
Municipal de Arame -MA, CNPJ sob o n.
12.083.291/0001-08 e a empresa FGM
CONSULTORIA LTDA, CNPJ
31.879.198/0001-59. OBJETO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO: Prorrogação do período
contratual para mais 12 (doze)
meses. NOVA VIGÊNCIA: De 30 de dezembro
de 2025 até 30 de dezembro de 2026.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei
Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021;
EXERCÍCIO 2025 - DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIAExercício 2025 Atividade
0101.010310001.2.001 Atuação Legislativa,
Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços
de Consultoria. Arame/MA, 30 de dezembro de
2025. Sidnei Costa Barbosa – Presidente da
Câmara.

Publicado por: Cristiano de Sousa Nascimento

Código identificador: byhjxw2hbp420251231181234

RESENHA DE EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 20259006-CMA. Refere-se ao
Primeiro Termo Aditivo do Contrato 20259006,
firmado em 19 de março de 2025, entre a Câmara
Municipal de Arame -MA, CNPJ sob o n.
12.083.291/0001-08 e a empresa INGRACIEL
FEITOZA -ME, CNPJ/CPF CNPJ
11.872.663/0001-12,. OBJETO DO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO: Prorrogação
do período contratual para mais 12 (doze)
meses. NOVA VIGÊNCIA: De 30 de dezembro
de 2025 até 30 de dezembro de 2026.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei

Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021;
EXERCÍCIO 2025 - DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIAExercício 2025 Atividade
0101.010310001.2.001 Atuação Legislativa ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo. Sub Elemento: 3.3.90.30.21 Material
de Copa e Cozinha.Exercício 2025 Atividade
0101.010310001.2.001 Atuação Legislativa ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo. Sub Elemento: 3.3.90.30.22 Material
de Limpeza e Prod. de Higienização.Arame/MA,
30 de dezembro de 2025. Sidnei Costa Barbosa –
Presidente da Câmara.

Publicado por: Cristiano de Sousa Nascimento

Código identificador: nqkx9ruo6420251231181222

RESENHA DE EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 20259010-CMA. Refere-se ao
Primeiro Termo Aditivo do Contrato 20259010,
firmado em 07 de abril de 2025, entre a Câmara
Municipal de Arame -MA, CNPJ sob o n.
12.083.291/0001-08 e a empresa ANGELA
MARIA BARROS ALMEIDA 02881347371,
CNPJ 18.908.051/0001-81. OBJETO DO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO: Prorrogação
do período contratual para mais 12 (doze)
meses. NOVA VIGÊNCIA: De 30 de dezembro
de 2025 até 30 de dezembro de 2026.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei
Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021;
EXERCÍCIO 2025 - DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIAExercício 2025 Atividade
0101.010310001.2.001 Atuação
Legislativa, Classificação econômica
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia
informação/comunic.- PJ. Arame/MA, 30 de
dezembro de 2025. Sidnei Costa Barbosa –
Presidente da Câmara.  

Publicado por: Cristiano de Sousa Nascimento

Código identificador: mij1nlksbdv20251231181256

RESENHA DE EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 20259004-CMA. Refere-se ao
Primeiro Termo Aditivo do Contrato 20259004,
firmado em 07 de março de 2025, entre a Câmara
Municipal de Arame -MA, CNPJ sob o n.
12.083.291/0001-08 e a empresa FIX
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
ME, CNPJ: 08.789.643/0001-78. OBJETO DO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO: Prorrogação

Página 3/5



Quarta, 31 de Dezembro de 2025 VOL: 2 | Nº 305
ISSN 2966-4551  

do período contratual para mais 12 (doze)
meses. NOVA VIGÊNCIA: De 30 de dezembro
de 2025 até 30 de dezembro de 2026.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei
Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021;
EXERCÍCIO 2025 - DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA EXERCÍCIO 2025 –
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0101.010310001.2.001 Atuação Legislativa ,
Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv.
tecnologia informação/comunic.- PJ. Arame/MA,
30 de dezembro de 2025. Sidnei Costa Barbosa –
Presidente da Câmara.  

Publicado por: Cristiano de Sousa Nascimento

Código identificador: whhcayhbemv20251231191233

Página 4/5



Quarta, 31 de Dezembro de 2025 VOL: 2 | Nº 305
ISSN 2966-4551 

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME
Rua 13 de Maio, 06 - Centro

Cep: 65945-000

Sidnei Costa Barbosa
Presidente

Acessor Juridico: Bruno Francisco Lima Ericeira

Informações: camara@cmarame.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA DA CÂMARA  MUNICIPAL DE ARAME
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESENHA DE EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO
	RESENHA DE EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO
	RESENHA DE EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO
	RESENHA DE EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO
	RESENHA DE EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO
	RESENHA DE EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO
	RESENHA DE EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO
	RESENHA DE EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO



		2025-12-31T21:07:55-0300
	MUNICIPIO DE ARAME CAMARA MUNICIPAL:12083291000108 1




